
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.146  
din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – 

Guruslău – Coșeiu – lim. jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604” în vederea accesării 
finanțării  în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 19278 din 11.10.2021  al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19281 din 11.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – Coșeiu – lim. jud. 
Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”, conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie Reabilitare și 
modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslău – Coșeiu – lim. jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”,  în 
vederea accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

 Art.4. Cu data prezentei se abrogă orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri.  
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 

 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.146 din 15 octombrie 2021 
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare si modernizare DJ 110A: DN 1F – 
Guruslau – Coseiu – Lim. Jud. Satu-Mare, km 0+044 – 14+604”  în vederea accesării finanțării 

în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie  
„Reabilitare si modernizare DJ 110A: DN 1F – Guruslau – Coșeiu – Lim. Jud. Satu-Mare, 

km 0+044 – 14+604” 
 
  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA:  
 94.430.019,74 lei, din care C+M: 
 81.350.512,51 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV) lei, inclusiv TVA: 
 Anul I: 62.953.346,49 lei/ 54.233.675,01 C+M; 
 Anul II: 31.476.673,25 lei/ 27.116.837,50 C+M; 

 
                  

III. CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI: 
a) DRUM JUDEȚEAN  

 Amplasament: localitatea Badon, Guruslau, Coșeiu și Archid 
 Lungime sector de drum modernizat și reabilitat: 14.555 m; 
 Lățime parte carosabilă = 6,00 m (2x3,00 m), acostamente variabilă (2x0.5-1.00m)  cu 

benzi de încadrare 2x0,25 m 
 Sistem de colectare și evacuare a apelor: 

- șanțuri pereate - 18.395,0 m;  
- drenuri longitudinale sub șant – 7.514,0 m; 

 
 Podețe: 

- podețe tubulare Ø1000 mm 49 buc din care: 
reparații – 9 buc  
noi – 40 buc. 

- podețe Ø500 mm - 16 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D2 - 1 buc - reparații; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D3 - 1 buc; 
- podeț dalat cu dale prefabricate D5 - 1 buc; 
 

b) POD de la km 0+ 270.00 
 L = 23,30 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: 2 / 3,50 m + 2 / 0,50 m benzi de ghidare; 
 Trotuare 2 = 1,75 m; 
 Amenajare albie: recalibrare albie amonte aval 



 
c) POD de la km 1 + 003.00 

 L = 18,60 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m +supralargiri). 
 Amenajare albie: protecție maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
d) POD de la km 1 + 819.00 

 L = 17,15 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
e) POD de la km 11+ 142.30 

 L = 18,60 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m + supralargiri). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
f) POD de la km 12+ 585.10 

 L = 18,00 m; 
 Număr deschideri: 1; 
 Număr benzi / lățime: (2 / 3,50 m + supralargiri). 
 Amenajare albie: protectie maluri amonte aval prin ziduri de sprijin din gabioane. 

 
g) LUCRĂRI DE CONSOLIDARE  

 Ziduri de sprijin de tip Fundatii Adancite de Parapet (F.A.P) H.elevatie : 2.50-3.00m 
L= 1.360 m 

 
h) SIGURANȚA CIRCULAȚIEI  

 parapete tip cf . AND 593/2012 - 3662 m; 
 semnalizare verticală/indicatoare rutiere - 190 buc; 
 semnalizare orizontală cu marcaje longitudinale și transversale; 
 borne kilometrice - 14 buc; 
 borne hectometrice - 126 buc. 

 




